
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Apd potabild

prin procedura de achizi{ie z Licitalie deschisd

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizi(ii publice publicat:

?i 2 0 Mr! "ei til y t )/q? 0 q% 2 0 MA!91, 2 0t t gn t ru %o2 0 tn u t % 2 0 2 0 X. p t t t'

Denumirea autoritS{ii contractante t Agentia Rezerve Materiale

l. IDNO: 1006601000288

2. Adresa: MD-2012, mun. Chisinda, str. Columna nr.ll8/l
3. Numirul de telefon/fax 022243366, 022243317.

4. Adresa de e-mail gi pagina web oficiall ale autoritS{ii contractante qryAki)t9?.!M:g9y.lt:td wyte.re

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de atribuire:
tlocumenta(ia de utribuire esle anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea cE autoritatea
contractant6 este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o alti formi de achizi{ie comunl):

Tipul: Autoritatea administrativd in subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

Obiectul principul de activitate: Implementqres politicii statului in domeniul rezervelor mqteriale cle stat si de
mobilizsre

7. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI participe la procedura de
achizi livra rea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea de
mlsuri Cantitatea Specifi carea tehnici deplinl

solicitati, Standarde de referinfl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I 15981 100-9 Apd potabild tone 10000

Standardele de referin{i:
- Legea nr. 182 din 19.122019

privind calitatea apei potabile;

- Hot6rirea Guvernului nr. 934 din
15.08.2007 cu privire la instituirea
Sistemului informational
automalizal ,,Registrul de stat al

apelor minerale natural, potabile gi

b[uturilor nealcoolice imbuteliate"
Caracteristici tehnici principale:

o Destinati consumului uman;
o Sd fie sanogenS, cvratl,lipsitd de

microrganisme, parazili sau alte
substanfe;

.Calitatea s[ corespund[
parametrilor microbilogici, chimici
qi indicatori prev[zu{i de actele

normative in vigoare;
o Termen de valabilitate -minim 12

Iuni;
. Data fabricdrii nu mai mare de 3

(trei) luni la momentul livr[rii;

28 928 571,43
lei



o Pdstrarea apei potabili in
rezervoare sau in recipiente din PET

a cite minim 5 litri;
o La necesitate, in cazul pdstr[rii

apei in rezervoare, in termen de 24

de ore, apa potabild urmeazd a fr
eliberati in recipiente din PET a cite
minim 5 litri, cu capac qi miner, cu

etiohetd corespunzitoare;
.Cu condilia de p6strare

indelungatd, pe o perioad[
nedeterminatd multianuali (in bazd
de contract, contra platl) qi

improspltarea simultand a apei

potabile de c[tre ofertantul
cigtigltor;

Valoarea estimativl totaln (frrI TVA) 28
lei

928 571,43

8. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candida{ilor gi, dactr este cazul, numirul maxim
al acestora. Nu se aolicd.

9. In cazul in care contractul esteimplr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta :

l) Nu se aplicd

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite,

lL. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicitali: pinl la 15.12.2023..

12. Termenul de valabilitate a contractilui: 31.12.2023,

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejatl (dupE caz): @

14. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative
(dupl cay'; ;@

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora
qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se

roneaza ln iile solicitate documen
Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri nf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din Documentafia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115
din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronicl
avansati calificatl

Obligatoriu

2 Declara{ia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documenta{ia
standard aprobati prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu

J
Garanlia pentru ofert6- lYo din valoarea ofertei
fXrdTVA

Garan{ia bancard conform Anexei nr.9 din
Documentatia standard aprobatd prin
OrdinulMF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronicl
avansati calificattr

Obligatoriu



4 Specificatii tehnice

Conform Anexei nr.22 din Documenta{ia
standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu

5 Specificalii de pre!

Conform Anexei nr.23 din Documenta{ia
standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansati calificatl

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului ataqat in
SIARSAP Mtender.

Confi rmat prin semniitura electronicE
avansatl calificatl

Obligatoriu

7 Raportul fi nanciar pentru perioa da 2022 Confirmat prin semnltura electronicii
avansatl calificati Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenta restantelor
fatd de bugetul public national

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl Obligatoriu

9.
Certiftcat/ Decizie de inregistrare a intreprinderii/
Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatE calificati Obligatoriu

10.
Certificat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confi rmat prin semnitura electronicl
avansatl calificati Obligatoriu

11
Certifi cat de Conformitate/Declarafie de
conformitate

Confi rmat prin semnEtura electronicl
avansatl calificati Obligatoriu

12.
Autoriza{ie sanitard de funclionare a unitdlii de
producere gi a depozitului

Confi rmat prin semniitura electronicl
avansatl califi catl/semnltu ri olografti,
gtampili

Obligatoriu

13.
Declaralie pe propria rlspundere privind pdstrarea
qi improspdtarea

Confirmat prin semnltura electronicl
avansati calificat5/semnlturi olografS,
stampill

Obligatoriu

14.

Declara{ie privind confirmarea identitd}ii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora in
situatia condamnlrii pentru participarea la
activitdli ale unei organiza{ii sau grup[ri
criminale, pentru corup{ie, fraud[ gi/sau spdlare
de bani

Conform Ordinului Ministrului
Finan{elor nr. 145 din24.11,2020.
In termen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie public6,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
c6qtigltor v a prezenta Declaralia autoritdlii
contractante Si Agentiei Achizitii Publice.

Obligatoriu pentru
ciqtigitorii
procedurii

15.
Garantie de bund execu{ie a contractului in
cuantum de2Yo din suma contractului.

Garanfie bancarl sau Garanfie {inanciarl
Garanlia bancari in original conform Anexei
nr. l0 din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Garanlia financiari prin transfer la contul
autoritdtri i contraatante.

Obligatoriu pentru
cAqtigltorii
procedurii

16. Certificat de calitate/Raport de incercdri Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificati

Obligatoriu pentru
cAgtigEtorii
procedurii

16. Garan{ia pentru ofert5, in cuantumul de lo/o din valoarea ofertei.

17. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului, in cuantumul de 2 7o din valoarea contractului de deviz a contractului.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratii (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi a procedurii negociate), duptr
caz Nu se splicd"

19. Tehnici 9i instrumente specilice de atribuire (dac5 este cazul specificafi daci se va utiliza acordul-cadru,
sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronictr): Nu se aplicd licitatie electronicd.



20.Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i duptr caz): Cu condi{ia de pistrare
indelungat5, pe o perioadl nedeterminatl (in bazdde contract, contra platl) qiimprospltarea simultantr a apei
potabile de cltre ofefiantul ciqtigitor;

21. Ofertele se prezintl invaluta MDL.

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pre(ul cel mai micfdrd TVA, cu condi(ia rcspecldrii
tuturor cerinlelor specifica(iei tehnice Si a anunlului de participare.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantaioase din

24. Termenul limitil de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAnil Ia: conform SIARSAp Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

27. Locul deschiderii ofertelon SIA RSAP achizitii,md
Ofertele tntdrziute vor fi respinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertangii ssu rcprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschideres ofertelor, cu *ceplia cazului cdnd
ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare. de stat..

30. Respectivul contract se refertr la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene: fu
aolicd

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestoliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd" gtefan cel Mare Ei SfAil nnl24 (et.4), MD 2001;
Te U Fax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, c o ntest atii@pns c. md

32. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficiat al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (daci este cazul): Nu se aplicd

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se aolicd

34. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl cazrprecizarea cE nu a fost publicat un astfel de anun{:

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

36. in cadrut procedurii de achizifie publicl se va utiliza/accepta:

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a
Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): D3

38. AIte informa{ii relevante: Ofertantul cdqtigdtor va semna contractul de achizifii publice in termen de l0 zile de la
data la care i-a fost remis spre semnare.

Garantia nentru oferttr:

are a avan de vedere economic, precum si ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplic6

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de cbtre administrator sau reprezentantul acesteia inbazd de proourd,cu
imputernicirile respective.

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicl Dtt
Pld{ile electronice Da



Garanlia bancard in cuantumul de l% din valoarea ofertei, sau
Garanfia pentru ofertd prin transfer la oontul autoritilii contractante, conform urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl6|ii: Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor-TR- Chiqiniu bugetul de stat
Codul fiscal : I 00660 I 000288
IBAN: MDI4TRPCAA5 I 8410400600AA
C_u nota ,,Pentru garan(ia pentru ofertd la procedara de achizi(ie pablicd a Apei potabild.
Garantia de buni executie: in cuantumul de2oh din valoarea de deviz a contractului de achizilii publice.
Garantia de bund execulie prin transfer la contul autorit[fii contractante, conform urmltoarelor date bancare:

Beneficiarul pl6!ii: Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor -TPt- Chigindu bugetul de stat
Codul fiscal :100660 1000288
I BAN : MD3STRPCAA5 I 84404006004A
Cu nota ,rPentru garanlia de bund execu{ie a contractului de achizi(ionare a Apei potabild.

Pregedintele grupului de lucru: Nicolae SEMINAHIN@


